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A jubileumi ünnepségekre érkezett 
vendégek tiszteletére adtak műsort a 
Szegedi Orvostudományi Egyetem és a 
József Attila Tudományegyetem művé-
szeti csoportjai. Az Auditórium Maxi-
mumban lezajlott műsort a Szécsi Jó-
zsef által vezényelt egyetemi énekkar 
nyitotta meg. Színvonalas műsorukból 
is kiemelkedett a bravúrosan — vezény-
lés nélkül is — előadott Bárdos Lajos, 
mű. Az egyetemi tánccsoportok Felföl-
di László és Link Márta betanításában 
előadott műsora csak fokozta a közön-
ség lelkesedését. Közönségsikert ara-
tott a JATE tánccsoportja által előadott 
molnártáno. Felülmúlta ezt nehézségében 

Vita 
egy bemutatóról 

A Stúdió Színpad első bemutatója 
meglehetősen megosztotta a közönség 
véleményét. Egyesek lelkes elismerés-
sel, míg mások az Egyetemi Színpad 
korábbi produkcióira emlékezve inkább 
fanyalogva fogadták az előadást. Mi-
után a színpad vezetői felhívásukban 
elsősorban az egyetemi hallgatók véle-
ményét, támogatását kérték, szerkesz-
tőségünk kétféle véleménynek is fóru-
mot biztosított. 

Elektra 
— tragédia, 
műalkotás 

A Szegedi Egyetem október 8-i szá-
mában megjelent G. Kiss Magdolna ál-
tal írt kritikával vitatkoznék (Elektra-
modell, kérdőjelekkel), illetve ennek 
kapcsán mondanám el véleményemet 
az Egyetemi Stúdió Örök Elektra pro-
dukciójáról. \ 

A színműről én is kifejtek egy-két el-
marasztaló megállapítást, ezek közül 
kettőt Kiss is említett. A Geyer Flori-
an-dal minden odaillősége ellenére, a 
nem sokkal előtte bemutatott Jancsó-
film hatására szerintem is — a rende-
ző jó értelemben vett elkötelezettségé-
nek manifesztálásán túl — az átvételen 
való „rajtakapás" kaján, vagy dühös 
érzése miatt helytelen irányba vihette 
a néző képzetét, gondolatát. A Petőfi és 
Guevara nevét egy szintre hozó folyo-
sói előjáték jelenthet problémát — an-
nál is inkább, mert más nevek Is el-
hangzottak — s kérdéses, hogy ez a bi-
zonyos szempontból kitágításra és ál-
talánosításra törő szándék a túlzott ter-
helés miatt nem jelent-e kiüresedést. 
A színészek darab végi taps-fogadása 
a megoldatlanság érzését keltette. A tet-
szés-nyilvánítás mellőzésének igényét 
nem belátható módon közvetítették a 
nézőkhöz. Ezek voltak a darabbal, az 
előadással szembeni oppozíclóim. Lénye-
gesebbnek tartom az említett kritiká-
val szembeni oppozícióimat. Ügy 
érzem, hogy ha egy új modellt esetleg 
nem is sikerült megalkotniuk az írók- • 
nak, szerkesztőknek, de egy új és jó 
tragédiát, színművet sikerült konstruál-
niuk. (A műalkotások stilízáltságuknál 
fogva általában bizonyos modell-terem-
tők ugyan, de hogy a permanens forra-
dalm'ság modelljét — nevezzük így — 
megkonstruálta-e a produkcfó, ez eset-
leg kétséges. Ennél többet is adott, ép-
pen mért műalkotás, de ezt pontosan 

1 talán nem. A mű kifejezi a permanens 

az Orvostudományi Egyetem táncosai-
nak régről ismert produkciója a bátai 
üvegestánc és a botoló. Igaz, néhány 
bot a földre került, de ez nem rontotta 
az est hangulatát. Az Orvosegyetemis-
ták Kerek Attila által vezényelt kama-
razenekara Mozart Kis éji zenéjéből ját-
szott részlettel járult hozzá az est sike-
réhez. Az Egyetemi Színpad által előa-
dott Radnóti-emlékműsor az elmúlt 
évek során sokat változott, és ez a mos-
tani variáció nem tűnik a legsikere-
sebbnek. Mindezek ellenére úgy vél-
jük az egész est jó betekintést nyújtott 
hallgatóink amatőr művészi törekvései-
be. ' 

D. G. 

forradalmiságot, de hogy ennek a gaz-
dag tartalmú fogalomnak olyan adek-
vát művészi kifejezése, amely modellé 
válik, — (nem bizonyos.) Az „eredeti" 
Elektra és Antigoné szituáció család-
centrikus etikusságát a társadalmi eti-
ka szintjéig tágította az Örök Elektra. 
Mégpedig szerintem hiteles, immanens 
műalkotás benyomását keltve. A moza-
ik- és frázis-szerűséget nem éreztem. 

A színpadi teljesítmény egy autenti-
kus szöveget hozott létre, amely ben-
nem a jól komponáltság és az egyszeri 
— tehát nem részenkénti —• zártság 
„illúzióját" szülte. A leírt szöveget 
elemző filológusi precizitás talán zök-
kenőket és erőszakot fedezhetne fel, de 
erről sem vagyok meggyőződve. Az elő-
adás azonban szerintem „egységes szö-
vetű" volt. Margittay Ági alakítását 
meggyőzőnek, nagy színészi teljesít-
ménynek tartom. A rá-épített darab az 
ő állandó, atmoszférát teremtő jelen-
léte. miatt lett értékes. Tolnai Miklós 
a többiekétől kissé eltérő játéka ellenére 
is jó volt. Azok voltak társai is, Dunai 
Tamás, Fehér Ildikó, Pálfy Katalin, a 
nép és a lándzsások megszemélyesítő-
inek szerepében színrelépők is. 

Komoly, figyelemre méltó munkának 
tartom az örök Elektrát. És azt gondo-
lom, hogy nincs szükség semmiféle Ori-
á »csecsemő-nosztalgiára. Ha ezek a kri-
tikai észrevételek helyesek, tehát a 

színmű szerkezete, a színészek Játéka 
tar talmas, jó : az Egyetemi Stúdió tevé-
kenységéhez csak további sok sikert kí-
vánhatunk, s mostani te l jes í tményük-
höz gratulálhatunk. 

BALOGH TIBOR 

Szakadékok 
Magyar professzor látogatása 
ürügyén 

A tél végén jelent meg a Valóság 
egyik számában Magyar Imrének, egy, 
az orvostanhallgatók ál talános intelli-
genciájával foglalkozó írása. Magyar 
Imre a Semmelweis Orvostudományi 
Egyetem I. számú Belgyógyászati Kli-
n iká jának igazgatója, hazánk egyik ve-
zető belgyógyásza. Petrányi Gyulával 
együtt í r t vaskos belgyógyászati köny-
vét minden orvostanhallgató, az emlí-
te t t cikkét is sokan, szépirodalmi alko-
tásait (a közelmúltban megjelent Ruth 
c. könyvét, a Kozmikus sértődést, a 
Korányiakról ír t könyvét, a Tanulságos 
utazást) valamivel kevesebben ismerik. 

Öt hívtuk meg szeptember 30-ra 
egyetemünk klubjába, — egy nagyszerű 
előadást várva, hal lgatótársaink rész-
vételével egy nagyszerű vi tá t remélve. 

Az előadásban nehéz let t volna csa-
lódni. Magyar Imre a ké t KorányiríSI 
beszél t Mondatai — a személyes szim-
pátián tú l — a megszámlálhatat lan for-
rásmunkát , levelet, könyvet, beszélge-
tést, é lményt tükrözték sa já tos köny-
nyed humorra l megtűzdelve. A beveze-
tőben röviden összefoglalta mindazt, 
amit az orvostudomány a Korányiak-
nak köszönhet. Ezt életrajzi ismertetés 
követte. Sokunk számára ekkor világo-
sodott meg a Korányi i sko l a . . . , egy 
nagyszerű, ma m á r utópisztikusnak t ű -
nő világ, egy klinika, ahol az annyi t 
emlegetett két ku l tú ra — a természet-
tudományos és a h u m á n — csodálatos 
egységben volt jelen. 

Megtudtuk, hogy a Korányi klinikán 
három vonósnégyes is működött . Maga 
Korányi is játszott az egyikben. Bala-
tonfüredi nyara ló jában — a legtöbbször 
szerény ebédeknél — mindig valami 
fenkölt hangulat uralkodott . Szóba ke-
rül t i t t Spinoza fi lozófiájától kezdve 
Wagner zenéjén át minden! — Nem kis 
nosztalgiával említi ezeket Magyar Im-
re. Ülünk és hal lgatunk. 

Előt tünk egy e lkáprázta tőan nagy 
ember, aki t valahol elérhetetlen m a -
gasságban érzünk magunk f e l e t t A 
csúcs — gondoljuk. S ő, ugyanígy te-
kint az egykori Korányiakra , a Korá-
nyi iskolára — a soha vissza nem 
hozhatóra, a soha meg nem ismétei-
hetőre. 

Magyar professzor elhallgat. 
Érezni a csendben, hogy még nincs 

vége, még folytatná, még küzdenek 
benne az emlékek és a mértéktartó 
jelen. Vár. Vá r j a kérdéseiríket, a ben-
nünket érdeklő eseményékről, hogy sa-
já t tapasztalatai t összevesse a miénk-
kel. A vita nehezen indul meg. Végül 
az első kérdést ő teszi fe l : 

— Ki lá t ta a tv-ben tegnap este ezt 
és ezt a darabot? 

— Egy negyedéves lány állt M kö-
zülünk és ha kissé elfogódott hangon 
is, de értelmesen meséli személyes él-
ményeit Lassan elkezdődik a beszél-
getés. Magyar professzor szóba hozza 
a sa já t cikkét. Elmeséli azt a szemé-
lyes élményét , ami a felmérés kérdé-
seinek összeállítása előtt elgondolkod-
tat ta. Beszélgetései közben jött rá arra, 
hogy szakadék van közötte és a hall-
gatói között. Ö egy más, egy olyan 
nyelven beszél, ami fiatalabb kollégái, 
hallgatói számára nem közérthető. Uta-
lásai, mitológiai példái, az idegen sza-
vak , amelyeket használ, nem teszik 
érthetőbbé mondanivalóját, nem teszik 
meghit tebbé beszélgetéseit, előadásait, 

hanem elszakít ják, el távolí t ják, szakul 
dékot képeznek közötte és hallgatósága 
között. 

Mi tehá t az a . nyelv, amit é r t enek? 
A régi, úgynevezett humán műveltség 
kihalóban van. Helyébe lépett-e a te r -
mészettudományos műveltség? Er re 
volt kíváncsi és ezért állí totta össze a 
később sok vitát kiváltott , félreértel-
mezett kérdéseit. Ezeknek tájékozódás 
lett volna a céljuk, de sokan mércének 
tekintet ték és erről az oldalról valóban 
támadható. S hogy mércévé lett, abban 
önmagát is h ibásnak érzi. 

Hozzászólások következnek. A han -
gulat nem forrong, közös nyelv nem 
alakul ki. A szakadék inkább mélyül 
közte és most m á r e hallgatóság között 
is. A felszólalók inkább védekeznek. 
Anyagi lehetőségek, s ikerélmények hiá-
nyát hozzák fel mentegető érvként . 

Pedig Magyar professzor nem ezt 
v á r j a tőlünk. 

— Hiába gyenge a középiskolai kép-
zés, ha valaki művelődni akar , soha 
nagyobb lehetősége erre nem volt, min t 

• ma. ö n ö k emberekkel fog la lkoznak 
Dolgozni fognak az emberér t . Köteles-
ségük megismerni őket. Látni fog ják 
számtalanszor rendelőjükben Goriot 
apót, Coperfield Dávidot és a többieket 
— mondja . 

Megszívlelendők ezek a gondolatok. 
De hogyan t u d j u k megvalósítani? Pé l -
dául úgy, hogy meghal lgat juk Magyar 
Imre professzort és felidézzük emléke-
zetünkben előadását. 

DERVADERICS JÁNOS— 
KÁSLER MIKLÓS 

Pályázati felhívás 
A SZOTE KISZ Bizottságának t á j é -

koztatási munkacsopor t ja pályázatot 
h i rdet ú j ság embléma készítésére. A 
következő számtól kezdve az orvos-
egyetem a Szegedi Egyetem című lap 
keretén belül önálló oldalt kap. Sze-
re tnénk ha ennek az oldalnak külön 
e m b l é m á j a lenne. Pályázni lehet min-
den olyan tervvel és kész pá lyamun-
kával , amely egyetemünket és annak; 
tevékenységét, célkitűzéseit szimboli-
zálja. A sikeres pá lyamunkáka t ju ta l -
mazzuk. Pá lyamunkái toka t küld jé tek 
be a KISZ Bizottságra a tá jékozta tá-
si munkacsoport c ímére (Szeged, Bé** 
loiannisz u. 5). 

Beadási határ idő: november 15. 
SZOTE KISZ Bizottságának 

Tájékoztatási Munkacsoportja 

Hírek 
• Sokak kérése teljesüTt szeptember 

közepén, amikor a Klinika-parkban 
megnyílt a Szegedi Városellátó Szö-
vetkezet büféje. A klinikák betegei 
és dolgozói, valamint az egyetemi hall« 
gatók így a közelbep szerezhetik be 
tízóraijukat, de a büfé üdítő italokat 
é a ^ d o h á n j 

bfer 
adótermében tartja meg az Egyetemi 
Fórumot A fórum témája ezúttal a 
KISZ KB kongresszusi levele, vala-
mint tantervi reformok megvitatása. 

• Egyetemünk kollégiumaiban min-
denütt megindult a sportélet Oktő-: 
ber hetedikén például az Apáthy és a 
Hugonnai Kollégium „amazonja?5 

nérték Össze erejűket a futball-
pályán. 

# A közelgő KISZ-kongresszus tisz-
teletére egyetemünk KISZ-bizottsága 
pályázatét hirdetett „Jobb munkával) 
nagyobb tudással a szocialista Ma-
gyarországért'* címmel. A pályázat 
feltételeit egy írásbeli tájékoztató ke-
retén bélül ismerhették meg a hall-
gatók. A pályamunkáit beadási határ* 
ideje egyébként november tizenötö-
dike. 

— Rajtad röhög az egész egyetem. , 
Számomra ezzel a mondattal vette 

kezdetét az egyetemek ötvenéves fenn-
állása alkalmából rendezett ünnepség-
sorozat. 

— Rajtam? Mit csinálhattam már 
megint? — És eszembe jutertt vala-
mennyi, a pályán elkövete'' ,'kem. A 
felcserélt rangok, a tájé' nságot 
eláruló sorrend a protokr a dok-
torátusuktól megfosztottak : dokto-
rátussal felruházottak sora, a tanszék-

vezetők, akiket lefokoztam, a beosztat-
tak, akiket előléptettem, a magasrangú 
tisztségviselők, akikről azt írtam, hogf 
megjelentek, pe$ig éppen rendes évi 
szabadságukat töltötték külföldön, a 
hasonlóan magasrangú tisztségviselők, 
akikről viszont vem írtam meg, hogy 
részt vettek; a vendégek, akiknek ne-
vét kinyomtattuk, s más ezeknél sokkal 
rangosabb vendégek, akiknek a nevét 
nem nyomtattuk ki, a konferenciák, 
amelyek nem voltak olyan fontosak, 
de irtunk róluk, a fontos konferenciák, 
amelyekről nem irtunk, az előadások, 
amelyek említést érdemeltek volna, 
mégis kimaradtak, míg más előadások 
belekerültek az újságba és igy tovább. 
Tíz esztendőbe sok ilyen tévedés bele-
fér, s az én tíz esztendőm különösen 
bővelkedik hasonló természetű tévedé-
sekben. 

És válóban. A veszekedésele, izgal-
mak árán végül is időben megjelente-
tett, szép kiállítású ünnepi lapszámunk 
első oldalán ott az ostoba hiba: a két 
egyetem rektorának elcserélt aláírása. 
És ez az ostoba véletlen, amiből kel-
lemes anekdota lesz néhány hónap 
múlva, egyszeriben elfeledteti, hogy a 
nyolc oldalas újságban ezen kívül még 
mintegy kétezer sornyi írás van, meg-
számolni is alig lehet, mennyi betű, s 
ez a kétezer sor és sok tízezer betű 
mind az egyetemeket köszönti, múlt-
jukra emlékezik, kiemelkedő nagyjai 
előtt tiszteleg, s hogy ^zt a sok tízezer 
betűt össze is kellett gyűjteni, meg is 
kellett írvi... 

J3e JW venné, Ití vehetné mindezt ész-
re, amikor az első oldalon ott díszeleg 
a rektorok elcserélt aláírása éppen ezen 
az ünnepi napon, amikor mindenki Ki-
húzza magát és fekete ruhába, meg 
tisztségének jelvényeibe öltözik. 

Mi is szerettük volna kihúzni magun-
kat, és felvenni ünnepi ruhánkat. Csak-
hogy a szép fekete ruhára ráömlött a 
vörös bor. Most tehát ott állunk min-
denki szemeláttára pecsétes ruhában. 
Lehettünk volna elővigyázatosabbak? 
Bizonyára, ha nem odalépünk, ahol a 
borospohár van, s ha időben elugrunk 
onnan, ahol valaki éppen a könyökével 
meglöki a poharat. Így azonban mit te-
hetünk? Tudomásul vesszük, tudomásul 
veszem, hogy rajtunk, rajtam nevet az 
egész egyetem. És bízunk benne, hogy 
az ünnepnapokkal együtt ez is elmúlik. 

F. J. 

A József Attila Tudományegye tem, a Szege-
di Orvos tudományi Egyetem és a T a n á r k é p -
ző Főiskola lapja . Megjelenik havonta k é t . 
szer. Felelős szerkesztő Fenákel Judi t , s z e r -
kesztőség: Szeged. Dugonics tér 12 Te le ton : 
15-198. Kiadásér t felel ' Kovács László, a 
Csongrád megy-1 Lapkiadó Vállalat ig*z«a-
tója. Kiadóhivata l . Szeged. Magyar Tanács-
köztársaság ú t ja 10 Telefon 13-502, A lapot 
az Intézmények pártbizottságai ter jeszt ik. 
A r a : 1 for int . Előflz»tPs f g y évre- 17 for int . 

Szegedi Nyomda 


